
Nº 20, sexta-feira, 27 de janeiro de 2017 43ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017012700043

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 26, DE 26 DE JANEIRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o disposto na Resolução nº 3.000, de 28 de janeiro
de 2009, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009, e alterações
posteriores, e ainda o que consta da Deliberação nº 182, de 08 de
julho de 2009, publicada no DOU de 17 de julho de 2009, resolve:

Art. 1º Dispensar RAFAEL MOYA FERNANDES LOPES,
matrícula SIAPE nº 1534297, das atividades da Coordenação de Fis-
calização da Unidade Regional do Rio Grande do Sul, desta Agência,
de que trata a Portaria nº 333, de 20 de julho de 2015, publicada no
Diário Oficial da União de 21 de julho de 2015, a partir de 24 de
janeiro de 2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JORGE BASTOS

PORTARIA Nº 27, DE 26 DE JANEIRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009, e alterações
posteriores, e tendo em vista o disposto do inciso I, do art. 35, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Exonerar JOSE RICARDO NORONHA DE CAR-
VALHO, matrícula SIAPE nº 1518986, do Cargo Comissionado Téc-
nico, Código CCT V, desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JORGE BASTOS

PORTARIA Nº 28, DE 26 DE JANEIRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o disposto na Resolução nº 3.000, de 28 de janeiro
de 2009, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009 e alterações
posteriores, e no que consta na Portaria 400, de 20 de outubro de
2014, resolve:

Art. 1º Dispensar JOSE RICARDO NORONHA DE CAR-
VALHO, matrícula SIAPE nº 1518986, do encargo de Coordenador
de Fiscalização do Transporte Ferroviário de Passageiros, no âmbito
da Gerência de Fiscalização, da Superintendência de Fiscalização
desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JORGE BASTOS

PORTARIA Nº 29, DE 26 DE JANEIRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009, e alterações
posteriores, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar LUIZ NEY DA ROCHA CARDOSO, ma-
trícula SIAPE nº 1353441, do encargo de substituto eventual do
Coordenador de Fiscalização do Transporte Ferroviário de Passa-
geiros, no âmbito da Gerência de Fiscalização, da Superintendência
de Fiscalização, desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JORGE BASTOS

PORTARIA Nº 30, DE 26 DE JANEIRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009, e alterações
posteriores, e tendo em vista o disposto do inciso II, do art. 9º, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Nomear CRISTIANO DELLA GIUSTINA, matrícula
SIAPE nº 1567132, para exercer o Cargo Comissionado Técnico,
Código CCT V, desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JORGE BASTOS

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 016, de 19.01.17 publicada no DOU nº 15, de
20.01.17, seção 2, página 48, onde se lê: "Art. 1º Exonerar CRIS-
TIANO DELLA GIUSTINA, ...", Leia-se: "Art. 1º Exonerar, a pe-
dido, CRISTIANO DELLA GIUSTINA, ...",

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA BAHIA

PORTARIA No- 12, DE 23 DE JANEIRO DE 2017

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DA
BAHIA DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRU-
TURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando das atribuições que lhe
confere o art. 1º da Portaria/DG nº 931 de 30/05/2016, publicada no
DOU de 01/06/2016, e tendo em vista o que consta no Processo nº
50605.000306/2015-10, resolve:

Art. 1º DESIGNAR o servidor ROZENO PEREIRA DOS
SANTOS, mat. SIAPE nº 851231, Técnico de Contabilidade, como
responsável pela realização da Conformidade de Gestão no SIAFI,
conforme IN nº 06/STN de 31/10/2007, publicada no DOU de
12/11/2007, no âmbito da Superintendência Regional do DNIT no
Estado da Bahia, e o funcionário ANTÔNIO EUCLIDES CAETANO
DOS SANTOS, mat. SIAPE nº 1709139, Técnico de Contabilidade,
para substituí-lo em seus afastamento e impedimentos legais ou re-
gulamentares.

Art. 2º DESIGNAR o servidor KLEDISON COELHO LEI-
TE, mat. SIAPE nº 165810, Analista Administrativo/Contábil, como
responsável pela Conformidade Contábil no SIAFI, conforme IN nº
06/STN de 31/10/2007, publicada no DOU de 12/11/2007, no âmbito
da Superintendência Regional do DNIT no Estado da Bahia, e a
servidora MARIA AURORA DA CRUZ E SILVA, mat. SIAPE nº
851232, Técnico em Contabilidade, para substituí-lo em seus afas-
tamento e impedimentos legais ou regulamentares.

Art. 3º INFORMAR que os servidores acima designados não
terão dedicação exclusiva para a função ora delegada, conforme re-
comendação contida no Acórdão nº 2.065/2013-TCU/Plenário.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, ficando revogada a Portaria nº 095/2016 de 25/11/2016,
publicada na Seção 2, do DOU de 30/11/2016.

AMAURI SOUSA LIMA

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 6, DE 23 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 191.2017-
GAB/PGT, de 23 de janeiro de 2017, da Procuradoria-Geral do Tra-
balho, resolve:

Autorizar o afastamento do país, com ônus, do Procurador-
Geral do Trabalho, RONALDO CURADO FLEURY, para participar
da cerimônia de abertura do ano judicial da Corte Interamericana de
Direitos Humanos, bem como de reunião com o presidente da referida
corte, a realizarem-se em São José, Costa Rica, no período de 4 a 8
de fevereiro de 2017, inclusive trânsito.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 52, DE 25 DE JANEIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso I, e 62, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1.Dispensar RODRIGO DE OLIVEIRA CORUNE, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº
28058, da função de confiança de Secretário Nível II, FC-2, da
Assessoria Administrativa, da 1º Câmara de Coordenação e Revisão
do Ministério Público Federal.

2.Designar MARCIO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 24988, para
exercer a função de confiança de Secretário Nível II, FC-2, da As-
sessoria Administrativa, da 1º Câmara de Coordenação e Revisão do
Ministério Público Federal.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 53, DE 26 DE JANEIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Dispensar FLAVIA COSTA BARBOSA DE LIMA, ocupan-
te do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Ad-
ministração, matrícula nº 5047, da função de confiança de Assistente
Nível III, FC-3, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República
Renato Brill de Góes.

BLAL YASSINE DALLOUL

Ministério Público da União
.

PORTARIA Nº 57, DE 26 DE JANEIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso
II, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Fe-
deral, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e tendo
em vista o que consta do Procedimento de Gestão Administrativa
MPF/PR-PI n.º 1.27.000.000295/2016-91, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, ao servidor FRANCISCO DAS CHAGAS PINHO, ma-
trícula n.º 16102-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Segurança Institucional e Transporte, código TC 010108, Classe
C, Padrão 13, da Carreira de Técnico do Ministério Público da União,
com fundamento no art. 3º, incisos I, II e III e parágrafo único, da
Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, combinado com o art.
7º da Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, em consonância
com o art. 186, inciso III, alínea "a", da Lei nº 8.112, de 11/12/1990,
aplicando-se a vantagem do art. 62-A, da mesma Lei, acrescido pelo
art. 3º da Medida Provisória n.º 2.225-45, de 04/09/2001, publicada
no DOU de 05/09/2001.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

BLAL YASSINE DALLOUL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 35, DE 26 DE JANEIRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar, a partir de 13 de dezembro de 2016, DALTON
NUNES TAVARES, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Tecnologia da Informação e Comunicação,
matrícula nº 24012, do encargo de substituto eventual do Assessor-
Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria de Desenvolvimento Institu-
cional, da Assessoria de Modernização e Gestão Estratégica do Mi-
nistério Público Federal.

2. Dispensar, a partir de 13 de dezembro de 2016, NARA
LÚCIA IURK ZUCHELO RAMOS, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação/Desenvolvimento
de Sistemas, matrícula nº 26387, do encargo de substituto eventual do
Assessor-Chefe Nível II, CC-2, da Assessoria de Transparência e
Informações Estratégicas, da Assessoria de Modernização e Gestão
Estratégica do Ministério Público Federal.

3.Designar PAULO EDUARDO CHARONE BITAR JÚ-
NIOR, ocupante do cargo de Analista do MPU/Tecnologia da In-
formação e Comunicação/Desenvolvimento de Sistemas, matrícula nº
24127, para exercer o encargo de substituto eventual do Assessor-
Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria de Desenvolvimento Institu-
cional, da Assessoria de Modernização e Gestão Estratégica do Mi-
nistério Público Federal.

4. Designar GERSON ELBERT GUIMARÃES, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 26386, para exercer o encargo de substituto even-
tual do Assessor-Chefe Nível II, CC-2, da Assessoria de Transpa-
rência e Informações Estratégicas, da Assessoria de Modernização e
Gestão Estratégica do Ministério Público Federal

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 36, DE 26 DE JANEIRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar REGIS ALEXANDRE LOBAO, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 25749, do encargo de substituto eventual do
Chefe da Divisão de Telecomunicações, CC-2, da Secretaria de Tec-
nologia da Informação e Comunicação do Ministério Público Fe-
deral.

2. Dispensar FABIO COELHO DA COSTA, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Tecnologia da Informação e Comuni-
cação/Suporte e Infraestrutura, matrícula nº 26899, do encargo de
substituto eventual do Chefe da Divisão de Gestão Patrimonial de
Tecnologia da Informação e Comunicação, CC-2, da Secretaria de
Tecnologia da Informação e Comunicação do Ministério Público Fe-
deral.

3.Designar ROGERIO CAMELO CUNHA, ocupante do car-
go de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administra-
ção, matrícula nº 27859, para exercer o encargo de substituto eventual
do Chefe da Divisão de Telecomunicações, CC-2, da Secretaria de
Tecnologia da Informação e Comunicação do Ministério Público Fe-
deral.

4. Designar SAMUEL GUSTAVO ROCHA DE LIMA, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Tecnologia da Informação e
Comunicação/Desenvolvimento de Sistemas, matrícula nº 28057, para
exercer o encargo de substituto eventual do Chefe da Divisão de
Gestão Patrimonial de Tecnologia da Informação e Comunicação,
CC-2, da Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação do
Ministério Público Federal.



Nº 20, sexta-feira, 27 de janeiro de 201744 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017012700044

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

5. Designar SAMUEL GUSTAVO ROCHA DE LIMA, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Tecnologia da Informação e
Comunicação/Desenvolvimento de Sistemas, matrícula nº 28057, para
substituir, no período de 25 de janeiro a 10 de fevereiro de 2017, o
Chefe da Divisão de Gestão Patrimonial de Tecnologia da Informação
e Comunicação, CC-2, da Secretaria de Tecnologia da Informação e
Comunicação do Ministério Público Federal, por motivo de férias do
t i t u l a r.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA BAHIA

PORTARIA Nº 26, DE 25 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, no uso da competência delegada pela Por-
taria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º Apostilar a designação de THALITA FERNANDES
TOSTA MACIEL, servidora requisitada do Tribunal Regional Elei-
toral do Estado da Bahia, matrícula nº 21142, da função comissionada
de Chefe do Núcleo de Acompanhamento em Matéria de Direito
Eleitoral da PR/BA, código FC-3, realizada originalmente pela Por-
taria SG nº 1060, de 13 de outubro de 2010, publicada no DOU de 14
de outubro de 2010, para considerar a nomeação para exercer o cargo
em comissão de Assessor - Nível II, CC2, da Chefia de Gabinete do
Procurador-Chefe da PR/BA, em vaga decorrente da exoneração de
Jarbas Santana Magalhães, matrícula 25345.

Art. 2º Declarar vago a função comissionada de Chefe do
Núcleo de Acompanhamento em Matéria de Direito Eleitoral da
PR/BA, código FC-3, da Procuradoria da república na Bahia.

OLIVEIROS GUANAIS DE AGUIAR FILHO

PORTARIA Nº 28, DE 25 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, no uso da competência delegada pela Por-
taria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora PRISCILA BATISTA DE MA-
TOS, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico Ad-
ministrativo/Administração, matrícula nº 12517, da função de con-
fiança de Secretário Nível I, código FC-1, do gabinete do Procurador
Regional Eleitoral da Procuradoria da República na Bahia.

Art. 2º Designar a servidora PRISCILA BATISTA DE MA-
TOS, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico Ad-
ministrativo/Administração, matrícula nº 12517, para exercer a função
de confiança de Chefe do Núcleo de Acompanhamento em Matéria de
Direito Eleitoral da PR/BA, código FC-3, da Procuradoria da Re-
pública na Bahia, em vaga decorrente do apostilamento da Função
Comissionada ocupada pela servidora Thalita Fernandes Tosta Ma-
ciel, matrícula 21142.

Art. 3º Designar o servidor PAULO ROBERTO DANTAS
DA SILVA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico
Administrativo/Administração, matrícula nº 4412, para exercer a fun-
ção de confiança de Secretário Nível I, código FC-1, do gabinete do
Procurador Regional Eleitoral da Procuradoria da República na Bahia,
em vaga decorrente da dispensa da servidora Priscila Batista de Ma-
tos, matrícula nº 12517.

OLIVEIROS GUANAIS DE AGUIAR FILHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 20, DE 26 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria SG/MPF no 382, de 05 de
maio de 2015, resolve:

Art. 1º - DISPENSAR o servidor RODOLFO MOTTA DA
SILVA SILVEIRA, matrícula nº 25665, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Apoio jurídico/Direito, do encargo de Assistente Nível II,
FC-2, da Procuradoria da República no Estado do Espírito Santo.

Art. 2º - DESIGNAR a servidora MARIA CAROLINA
PONTINI SIQUEIRA DE MORAES, Matrícula nº 24976, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Apoio jurídico/Direito, para o cargo de
Assistente Nível II, FC-2, da Procuradoria da República no Estado do
Espírito Santo.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogando a Portaria MPF/ES nº 243, de 22 de julho de
2016, publicada no Diário Oficial da União em de 26 de julho de
2016.

JULIO DE CASTILHOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO

PORTARIA Nº 35, DE 25 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO,
com lastro no inciso II do artigo 50 da Lei Complementar nº75, de 20
de maio de 1993, tendo em vista a competência que lhe foi delegada
pela Portaria PR/MT nº29, de 19 de janeiro de 2017, publicada no
DOU - SEÇÃO II de 23/01/2017, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor Bruno Hiroshi Tsuneda, Técnico
do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula
25409, da função de Chefe do Setor de Estágio, FC-1, da Pro-
curadoria da República no Estado de Mato Grosso.

Art. 2º Designar a servidora Ana Lúcia Miranda Pouso, ce-
dida pela Universidade Estadual de Mato Grosso - UNEMAT, ma-
trícula 25409, para a função de Chefe do Setor de Estágio, FC-1, da
Procuradoria da República no Estado de Mato Grosso.

VINÍCIUS ALEXANDRE FORTES DE BARROS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARÁ

PORTARIA N° 18, DE 26 DE JANEIRO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no uso da atribuição con-
ferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e pelo disposto no art. 56,
inciso VII, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357, de 5 de maio de
2015, resolve:

1. Dispensar o servidor VICTOR HUGO SANTOS DE OLI-
VEIRA, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula 24157, da Função de Confiança de Chefe da Seção
de Manutenção e Serviços Gerais, FC 02, da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Pará, a contar de 26/01/2017.

2. Designar a servidora HELENA MARGARETH FARIAS
SILVA, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administra-
ção, matrícula 4141, para exercer a Função de Confiança de Chefe da
Seção de Manutenção e Serviços Gerais, FC 02, da Procuradoria da
República no Estado do Pará.

NAYANA FADUL DA SILVA

PORTARIA N° 19, DE 26 DE JANEIRO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no uso da atribuição con-
ferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e pelo disposto no art. 56,
inciso VII, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357, de 5 de maio de
2015 resolve:

Tornar sem efeito as seguintes portarias:
1. Item 4 da Portaria PR/PA nº 11, de 19/01/2017, publicada

no DOU-2, de 26/01/2017, página 75.
2. Portaria PR/PA nº 15, de 25/01/2017, publicada no DOU-

2, de 26/01/2017, página 75.
3. Portaria PR/PA nº 304, de 19/12/2016, publicada no DOU-

2, de 20/12/2016, página 49.

NAYANA FADUL DA SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 28, DE 25 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas
atribuições e considerando o disposto no art. 33, inciso VI, do Re-
gimento Interno do Ministério Público Federal (Portaria PGR nº 382,
de 05 de maio de 2015), resolve:

Art. 1º. Dispensar, com efeitos a partir de 1º de fevereiro de
2017, o servidor Mauro Bezerra Cassiano da Silva, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
matrícula nº 19891, da Função de Confiança de Chefe do Setor de
Estágio, FC - 1, da Procuradoria da República no Estado do Piauí
(PR/PI).

Art. 2º. Designar, com efeitos a partir de 1º de fevereiro de
2017, a servidora Virgínia de Jesus de Pinho Santos, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 6636, para exercer a Função de Confiança de
Chefe do Setor de Estágio, FC - 1, da Procuradoria da República no
Estado do Piauí (PR/PI).

TRANVANVAN DA SILVA FEITOSA

PORTARIA Nº 29, DE 26 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas
atribuições e considerando o disposto no art. 56, inciso VI, do Re-
gimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal (Portaria PGR
nº 357, de 05 de maio de 2015), resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor Maurício Monteiro Marinho,
matrícula 24981, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, da Função de Confiança de Secre-
tário - Nivel I - FC 01, do Gabinete do Procurador Regional dos Direitos
do Cidadão da Procuradoria da República no Estado do Piauí (PR/PI).

Art. 2º - Designar a servidora Alessandra Waquim Rodrigues
Lopes, matrícula 17487, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, para exercer a Função de Confiança de
Secretário - Nivel I - FC 01, do Gabinete do Procurador Regional dos
Direitos do Cidadão da Procuradoria da República no Estado do Piauí
(PR/PI).

TRANVANVAN DA SILVA FEITOSA

PORTARIA Nº 30, DE 26 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas
atribuições e considerando o disposto no art. 56, inciso VI, do Re-
gimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal (Portaria PGR
nº 357, de 05 de maio de 2015), resolve:

Art. 1º - Dispensar, com efeitos a partir de 16 de janeiro de
2017, a servidora Luana Gonçalves de Sousa, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 27679, da Fun-
ção de Confiança de Coordenador, FC-3, da Procuradoria da Re-
pública no Município de Corrente/PI (PRM/Corrente/PI).

TRANVANVAN DA SILVA FEITOSA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 112, DE 24 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições, observado o item "a" do art. 1º da Portaria PGR nº
308, de 28 de maio de 1996, publicada na Seção 2 do Diário Oficial
da União, de 30 de maio de 1996, bem como as disposições da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e o que consta do
PGEA 000946.2017.000.900/3, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do País, ad referendum do
Conselho Superior do Ministério Público do Trabalho, no período
30.1.2017 a 4.2.2017, incluído trânsito, com ônus no período de
31.1.2017 a 1.2.2017 e de 3 a 4.2.2017, do Procurador do Trabalho
THIAGO GURJÃO ALVES RIBEIRO, assessor internacional da Pro-
curadoria-Geral do Trabalho, para participar do Alliance 8.7 Strategy
Workshop, realizado pela OIT, IOM e outras agências das Nações
Unidas, em West Sussex, na Inglaterra.

RONALDO CURADO FLEURY

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 3ª REGIÃO

PORTARIA Nº 28, DE 25 DE JANEIRO DE 2017

A Procuradora-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho
da 3ª Região, no exercício da atribuição prevista no art. 1º, § 2º, I, da
Portaria PGT nº. 142, de 20/3/2013, resolve:

Art. 1º Dispensar a Procuradora do Trabalho RENATA NU-
NES FONSECA STEHLING, matrícula 976-8, do encargo de Subs-
tituto Eventual do Coordenador da Procuradoria do Trabalho no Mu-
nicípio de Montes Claros da Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª
Região, nos afastamentos e impedimentos legais do titular, a contar
de 5/12/2016.

Art. 2º Designar a Procuradora do Trabalho CIBELE COT-
TA CENACHI NAPOLI, matrícula 1.052-7, para o encargo de Subs-
tituto Eventual do Coordenador da Procuradoria do Trabalho no Mu-
nicípio de Montes Claros da Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª
Região, nos afastamentos e impedimentos legais do titular.

Cientifiquem-se, publique-se no Diário Oficial da União e
cumpra-se.

ADRIANA AUGUSTA DE MOURA SOUZA

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 6ª REGIÃO

PORTARIA Nº 16, DE 26 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DO TRABALHO - PROCURADORIA REGIONAL DO TRABA-
LHO DA 6ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, resolve

I - Designar os Membros do Ministério Público do Trabalho,
abaixo nominados, para atuarem nas sessões de julgamento perante o
Tribunal Regional do Trabalho da Sexta Região, no mês de fevereiro
de 2017.

II - Determinar, para os efeitos dos artigos 1º e 83º, incisos
II e VII, da Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993, que os senhores
Procuradores, ora designados, atuem nas respectivas sessões de jul-
gamento, acompanhando-as até o encerramento, ficando responsáveis,
também, nas eventuais prorrogações, antecipações ou adiamento das
mesmas.

FEVEREIRO - 2017
ESCALA

SESSÕES/TURMAS E AUDIÊNCIA/VARAS
SESSÃO PERÍODO PROCURADOR
1ª Turma 01 a 24/02/17 Dra . Elizabeth Veiga
2ª Turma 01 a 15/02/17 Dr. Gustavo Chagas
2ª Turma 16 a 24/02/17 Dr. Pedro Serafim



Nº 20, sexta-feira, 27 de janeiro de 2017 51ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017012700051

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ARTIGO 1º: Prorrogar a Comissão Permanente de Licitação
do CREFITO-8 a ser composta por: Dra. Deborah Toledo Martins,
nomeada Presidente; Osana Terrinha da Silva, nomeada Secretária;
Alessandra Ribeiro Spina Córdova nomeada Vogal.

ARTIGO 2º: À Comissão Permanente de Licitação incumbe
o desempenho das atribuições delimitadas na Lei nº 8.666/93.

ARTIGO 3º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura, ficando revogadas todas as disposições que com ela co-
lidirem.

ABDO AUGUSTO ZEGHBI

CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 2, DE 20 DE JANEIRO DE 2017

O Presidente do Conselho Regional de Odontologia de São
Paulo, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto
no artigo 58 do Regimento Eleitoral, aprovado pela Resolução CFO-
80, de 12 de dezembro 2007, do Conselho Federal de Odontologia,
resolve designar os Cirurgiões - Dentistas abaixo nomeados para
integrarem, nas funções indicadas, as mesas eleitorais adiante enu-
meradas, as quais procederão ao recebimento dos votos dos inscritos
neste CRO, durante a realização em 10 de fevereiro de 2017, da
eleição para renovação da composição deste Conselho Regional, para
o biênio de 20 de abril de 2017 a 19 de abril de 2019. Composição:
MESA 01: PRESIDENTE: Paulo Hitoshi Ueda. Inscrição CROSP
48.276, SECRETÁRIO: Marcos Del Valle. Inscrição CROSP 42.312.
MESÁRIO: Claudia Verônica Teizen. Inscrição CROSP 49.591; ME-
SA 02: PRESIDENTE: Mauricio Cavenaghi Pereira da Silva. Ins-
crição CROSP 74.194. SECRETÁRIO: Suzete Mitsue Kina. Inscrição
CROSP 31.569. MESÁRIO: Roberto Shigueru Matsuda. Inscrição
CROSP. 31.710; MESA 03: PRESIDENTE: Marco Tulio de Lorenzo.
Inscrição CROSP 47.599. SECRETÁRIO: Helio Rui Dutra. Inscrição
CROSP 32.448. MESÁRIO: Meire Hiratsuca. Inscrição CROSP
60.540. MESA 04: PRESIDENTE: Claudio Roberto Biamino. Ins-
crição CROSP 30.506. SECRETÁRIO: Marcelo Cavenague. Inscrição
CROSP 44.626. MESÁRIO: José Augusto Pereira da Silva. Inscrição
CROSP 73.294. Todas as mesas, considerando o processo eleitoral
eletrônico, terão lugar na Sede do Conselho Regional de Odontologia
de São Paulo, na Avenida Paulista nº 688, São Paulo/SP.

CLÁUDIO YUKIO MIYAKE

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E
A B A S T E C I M E N TO

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL NO
ESTADO DE SERGIPE

EDITAL No- 1, DE 20 DE JANEIRO DE 2017
SUSPENSAO DE PAGAMENTO

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA FE-
DERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO
NO ESTADO DE SERGIPE, em conformidade com as disposições
estabelecidas pelo Decreto nº 7.862/2012, de 08 de dezembro de
2012, Portaria nº 08 - GM/MP, de 07 de janeiro de 2013, e pela
Orientação Normativa SEGEP Nº 1, de 10 de janeiro de 2013, re-
solve:

1. Tornar pública a relação dos aposentados e/ou pensio-
nistas, que terão o pagamento do provento e/ou benefício de pensão
suspenso por motivo de não atendimento à convocação e respectiva
notificação para realizar o recadastramento anual, no mês do ani-
versário:

CPF NOME
066.163.525-28 EDNEIA DOS SANTOS

2. O restabelecimento do pagamento do provento e/ou do
benefício de pensão fica condicionado ao recadastramento mediante
comparecimento pessoal do interessado na Unidade de Recursos Hu-
manos, sito à Avenida Dr. Carlos Firpo, 428, Bairro Industrial por-
tando a documentação estabelecida nos arts. 5º e 6º da ON SEGEP Nº
1, publicada no Diário Oficial da União de 14 de janeiro de 2013.

3. Na hipótese de moléstia grave ou de impossibilidade de
locomoção do aposentado e/ou pensionista deverá ser solicitada visita
técnica, por meio do telefone (79) 3205-4931, para comprovação de
vida do titular do benefício, ficando o pagamento restabelecido pro-
visoriamente até que seja realizada a visita.

JOSÉ EVERALDO DE OLIVEIRA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DE

RECURSOS HUMANOS

EDITAL No- 4, DE 26 DE JANEIRO DE 2017
SUSPENSAO DE PAGAMENTO

A DIRETORA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS
HUMANOS DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DE GOIÁS, em conformidade com as disposições es-
tabelecidas pelo Decreto nº 7.862/2012, de 08 de dezembro de 2012,
Portaria nº 08 - GM/MP, de 07 de janeiro de 2013, e pela Orientação
Normativa SEGEP Nº 1, de 10 de janeiro de 2013, resolve:

1. Tornar pública a relação dos aposentados e/ou pensionistas
que terão o pagamento do provento e/ou benefício de pensão sus-
penso por motivo de não atendimento à convocação e respectiva
notificação para realizar o recadastramento anual, no mês do ani-
versário:

CPF NOME SITUAÇÃO
010.754.201-30 JAMES GERALS TIPPLE A P O S E N TA D O

2. O restabelecimento do pagamento do provento e/ou do
benefício de pensão fica condicionado ao recadastramento mediante
comparecimento pessoal do interessado na Unidade de Recursos Hu-
manos, sito à Avenida Assis Chateaubriand, no 1.658, Setor Oeste.
CEP: 74130-012. Goiânia - Goiás ou nos endereços dos câmpus
obtidos através do endereço www.ifg.edu.br, portando a documen-
tação estabelecida nos arts. 5º e 6º da ON SEGEP Nº 1, publicada no
Diário Oficial da União de 14 de janeiro de 2013.

3. Na hipótese de moléstia grave ou de impossibilidade de
locomoção do aposentado e/ou pensionista deverá ser solicitada visita
técnica, por meio do telefone (62) 3612-2209, para comprovação de
vida do titular do benefício, ficando o pagamento restabelecido pro-
visoriamente até que seja realizada a visita.

CARLA PRISCILA PANTALEÃO GOMES

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA

EDITAL DE CITAÇÃO No- 3, DE 25 DE JANEIRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal Rural da Amazônia, no
uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, pu-
blicado no DOU nº 147 - A, página 3, de 01/08/2013, Edição Extra,
vem, nos termos da Orientação Normativa SEGEP nº 1, publicada no
DOU de 14 de janeiro de 2013, suspender o pagamento dos be-
nefícios de aposentadoria e de pensão dos seguintes beneficiários:

Aposentado:
MANOEL CORREA DE LIMA, CPF nº 227.970.682-20;

MARIA DE NAZARÉ CORDEIRO XAVIER, CPF: 032.687.562-04,
ITALO CLAUDIO FALESI, CPF: 000.481.782-68; MARIA DE
LOURDES FEIO PENHA, CPF: 03290336204; RAIMUNDO FER-
REIRA, CPF: 109.058.712-00.

Pensionistas:
DENIZE PACHECO RODRIGUES, CPF: 103.779.212-20;

SOLANGE DE PONTES AZEVEDO SABOYA, CPF: 440.055.042-
72; INGRID BEATRIZ SANTOS DE ARAÚJO, CPF: 531.821.032-
53; JOAQUINA DA CUNHA PAIXÃO, CPF: 482.310.962-72; AR-
LETE NAZARE ALVES DOS SANTOS, CPF: 252.425.552-20;
ALAIDE SAID PLATON, CPF: 055.460.442-68; EUFLOZINA SIL-
VA SANTOS, CPF: 235.643.692-87; ALICE MARQUES DE JESUS,
CPF: 681.718.162-04; MARIA DE NAZARÉ CORDEIRO XAVIER,
CPF: 032.687.562-04; MARIA HELENA RODRIGUES ALVES,
CPF: 086.832.042-00; NEIDEOMAR LEVAS GALVARES, CPF:
746.439.912-91; ONEIDE NAZARE JUCA RODRIGUES LIMA,
CPF: 000.258.872-20; SILVIA PEREIRA DOS SANTOS, CPF:
479566.072-72, tendo em vista não ter ocorrido a atualização ca-
dastral na forma determinada.

O restabelecimento do pagamento dos referidos benefícios
fica condicionado ao recadastramento mediante o comparecimento
pessoal do interessado na Universidade Federal Rural da Amazônia,
situada na Av. Presidente Tancredo Neves, 2501, bairro: Montese,
Belém/Pará, em conformidade da Orientação Normativa SEGEP nº
01.

Na hipótese de moléstia grave ou impossibilidade de lo-
comoção do aposentado ou pensionista, deverá ser solicitada visita
técnica, por meio dos telefones (91-3210.5118), ficando o pagamento
restabelecido provisoriamente até que seja realizada a visita.

SUEO NUMAZAWA

MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO
RIO GRANDE DO SUL

EDITAL No- 2/2017
SUSPENSÃO DE PAGAMENTO

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO
SUL, no uso das atribuições regimentais que lhe são conferidas pela

Portaria MF nº 144, de 27 de abril de 2016, publicada no DOU de 29
de abril de 2016, e no art. 9º da Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de
1997, Decreto nº 7.862, de 8 de dezembro de 2012, Portaria MP nº 8,
de 7 de janeiro de 2013 e Orientação Normativa SEGEP nº 1, de 10
de janeiro de 2013, resolve:

1. Tornar público a suspensão dos pagamentos das pensio-
nistas abaixo relacionadas, aniversariantes do mês de OUTUBRO,
que não atenderam à convocação e notificação para realizarem o
recadastramento anual de 2016, conforme estabelecido no inciso "a"
do artigo 11 da Orientação Normativa SEGEP/MP nº 01, de 10 de
janeiro de 2013.

Nome: VERA LUCIA DOS SANTOS SILVA
CPF: 263.933.950-87
Nome: IVAEMA SALLABERRY VEIGA DA SILVA
CPF: 764.142.800-20
2. A suspensão dos pagamentos serão efetivados na folha do

mês de JANEIRO de 2017.
3. O restabelecimento dos pagamentos da pensão ficam con-

dicionados ao recadastramento, mediante comparecimento pessoal
dos interessados nesta Superintendência de Administração do Mi-
nistério da Fazenda, sito à Av. Loureiro da Silva, 445, 8º andar,
Cidade Baixa, Porto Alegre/RS, com expediente externo das 09h às
11h e das 13h30min às 17h, portando a documentação estabelecida
nos arts. 5º e 6º da ON SEGEP/MP nº 01/2013.

3.1 O crédito dos pagamentos restabelecidos serão efetivados
na primeira folha de pagamento disponível para inclusão.

4. Na hipótese de moléstia grave ou de impossibilidade de
locomoção da pensionista ou do aposentado deverá ser solicitado o
agendamento de visita técnica, pelo telefone (51) 3455-2833, nos
horários especificados no item 3, para comprovação de vida do titular
do benefício, ficando o pagamento restabelecido provisoriamente até
que seja realizada a visita técnica, observado o disposto no item 3.1
do presente Edital.

AGENOR CARDOSO VIEIRA NETO

MINISTÉRIO DA SAÚDE
SECRETARIA DE ATENÇÃO À SAÚDE

HOSPITAL DOS SERVIDORES DO ESTADO/RJ

EDITAL DE CITAÇÃO No- 1/2017

O Diretor do Hospital Federal dos Servidores do Estado,
nomeado na forma da Portaria MS Nº 2707 de 13/12/2016, publicada
no DOU/Nº 239, de 14/12/2016, no uso das atribuições subdelegadas
pela Portaria CGRH/SAA/SE/MS/Nº 1041/2009, publicada no
DOU/N.º 209 de 03 de novembro de 2009, resolve:

1. CITAR, pelo presente Edital, ao aposentado STENO VIC-
TOR MAZZOLENIS, matricula SIAPE nº 0.650.785, que não foi
encontrado em seu endereço cadastral, para, no prazo de até 15
(quinze) dias a partir da publicação deste, comparecer à Seção de
Concessão e Manutenção de Aposentadoria e Pensão, vinculada à
Coordenação de Gestão de Pessoas deste Hospital, situado à Rua
Sacadura Cabral, nº 178, Anexo II, 2º andar, Cidade do Rio de
Janeiro/RJ, no horário das 08h00min às 16h00min, para tomar ciência
da Notificação nº 07/2016, referente ao Processo Administrativo de
Revisão de Tempo de Serviço Insalubre, sob o nº
33433.005270/2016-41.

ALEXANDRE DE CASTRO DO AMARAL

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO SUPERIOR

EDITAL Nº 1, DE 25 DE JANEIRO DE 2017

O Procurador-Geral da República, Presidente do Conselho
Superior do Ministério Público Federal, considerando o disposto no
inciso I, parágrafo único, do art. 57, da Resolução CSMPF n°168, de
2 de agosto de 2016, CONVOCA os Procuradores da República para
que possam fazer sua inscrição, no prazo de 5 (cinco) dias úteis da
data de publicação do presente edital, podendo apresentar os do-
cumentos que entenderem pertinentes, a fim de concorrerem à pro-
moção para o preenchimento de cinco cargos de Procurador Regional
da República, sendo três vagas para a PRR1 (duas por merecimento e
uma por antiguidade) e duas para a PRR5 (antiguidade e mere-
cimento), que ocorrerá na 1ª Sessão Ordinária do CSMPF, em 7 de
fevereiro de 2017.

No ato da inscrição, o membro poderá delimitar seu interesse
em uma Região específica de Procuradoria Regional da República.

Nos termos do § 3º do art. 59 da Resolução CSMPF nº 168,
considerar-se-ão as alterações ocorridas na lista de antiguidade até o
encerramento do prazo das inscrições delimitado pelo Conselho Su-
perior, sem prejuízo do contido no § 1° do art. 200 da Lei Com-
plementar n° 75, de 20 de maio de 1993.

Os documentos relativos a este Edital deverão ser enca-
minhadas ao Conselho Superior do Ministério Público Federal (Sis-
tema Único: PGR/CSMPF - CONSELHO SUPERIOR DO MPF ou
E-mail: csmpf@mpf.mp.br).

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

Editais e Avisos
.


	DOU2_20170127.pdf
	Páginas de DO2_2017_01_27



